
Página 1 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA

Criado pela Lei N° 709/2018 N° 1202/2024 Coelho Neto - MA, 03/04/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei  N° 709/2018 ,  é uma publicação
exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://dom.coelhoneto.ma.gov.br.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://dom.coelhoneto.ma.gov.br  .  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA
CNPJ:  05.281.738/0001-98,  Prefeito  Bruno  José
Almeida e Silva
Endereço: Praça Getúlio Vargas, S/N , Centro
T e l e f o n e :  ( 9 8 )  3 4 7 3 - 1 1 2 1  e - m a i l :
diar io@coelhoneto.ma.gov.br
Site: https://www.coelhoneto.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATOS DE CONTRATO
2 - Secretaria Municipal de Educação
  - PORTARIA
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO
  - ERRATA

Licitação

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
175/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 175/2024

da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Johnata  da
Conceição Silva, portador do CPF nº 511.696.748-44,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Escrevendo com a Luz.
Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de
vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025.
Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00  Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.829,16 (oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e
dezesseis centavos). Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-
SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
176/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 176/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Igor Matheus de
Andrade Sousa, portador do CPF nº 618.011.133-27,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Uma Semana. Data da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
2.080,70 (dois mil, oitenta reais e setenta centavos).
Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
177/2024



Página 2 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 177/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Ivonara Gomes
Medeiros,  portador  do  CPF  nº  012.799.173-50,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Remake.  Data  da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
2.080,70 (dois mil, oitenta reais e setenta centavos).
Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
178/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 178/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Jessica  Silva
Melo,  portador  do  CPF  nº  052.431.003-31,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Quero Te Ver. Data da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
2.080,70 (dois mil, oitenta reais e setenta centavos).
Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
179/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 179/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Lailson da Rocha
Martins,  portador  do  CPF  nº  626.541.773-86,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Manda Um Oi. Data da

Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
2.080,70 (dois mil, oitenta reais e setenta centavos).
Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
180/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 180/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Francisca  das
Chagas do Nascimento Bastos, portador do CPF nº
602.102.103-70,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Cinema da Hora. Data da Assinatura: 02 de
abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024
a  02  de  abril  de  2025.  Elemento  de  Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total de R$ 13.189,28 (treze mil, cento e oitenta
e nove reais e vinte e oito centavos). Coelho Neto
(MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
181/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 181/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Francisco  das
Chagas Sancho Alves da Silva, portador do CPF nº
070.066.053-42,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Cinema nas Comunidades (Bairros). Data da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
13.189,28 (treze mil, cento e oitenta e nove reais e
vinte e oito centavos). Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-
SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº



Página 3 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

182/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 182/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Karolina  Lima
Rodrigues,  portador  do  CPF  nº  083.790.163-43,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Cinema  nas
Comunidades (Rural). Data da Assinatura: 02 de abril
de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02
de abril de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$ 13.189,28 (treze mil, cento e oitenta e nove reais
e  vinte  e  oito  centavos).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
183/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 183/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Paulo  Bezerra
Lima  Junior,  portador  do  CPF  nº  006.592.323-59,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  sonhos.  Data  da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
13.189,28 (treze mil, cento e oitenta e nove reais e
vinte e oito centavos). Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-
SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
184/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 184/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Maria  Elenice

Silva  Brito,  portador  do  CPF  nº  608.863.643-29,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Duas  Rosas  Dois
Espinhos. Data da Assinatura: 02 de abril de 2024.
Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril
de  2025.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). Coelho
Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
185/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 185/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Richard
Rodr igues  Cabrera ,  por tador  do  CPF  nº
872.422.223-20,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural O Amigo do Tigre. Data da Assinatura: 02 de
abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024
a  02  de  abril  de  2025.  Elemento  de  Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais). Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
186/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 186/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Sarah  Thalita
Rodr igues  Holanda ,  por tador  do  CPF  nº
028.432.013-73,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Catirina e Pai Francisco. Data da Assinatura:
02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de
2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais). Coelho Neto (MA). PUBLIQUE-SE.



Página 4 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
187/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 187/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: José de Ribamar
de  Figueredo  Junior ,  portador  do  CPF  nº
819.465.973-68,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural 770 Khz de Emoção. Data da Assinatura: 02
de abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de
2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total  de R$ 8.000,00 (oito mil  reais).  Coelho
Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
188/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 188/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  João  Marcelo
Dutra Araújo,  portador do CPF nº 614.067.353-45,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Caminhos  da
Consciência. Data da Assinatura: 02 de abril de 2024.
Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril
de  2025.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
189/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 189/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Tatiane  de
Araújo  Silva  Ferreira,  portador  do  CPF  nº
013.244.651.07,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.

OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural  Taty,  Uma  História  com  Forro.  Data  da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
190/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 190/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72.  Agente Cultural:  Francisca Ana
Leide  de  Lima  Martins,  portador  do  CPF  nº
036.104.573-50,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Cidade Viva. Data da Assinatura: 02 de abril
de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02
de abril de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
191/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 191/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Flavio Roberto
Ferreira Cruz, portador do CPF nº 060.001.513-06,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Boi Império do Luar.
Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de
vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025.
Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00  Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
192/2024



Página 5 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 192/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Domingos
Gustavo  Costa  da  Silva,  portador  do  CPF  nº
622.568.433-60,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural História da Capoeira. Data da Assinatura: 02
de abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de
2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total  de R$ 8.000,00 (oito mil  reais).  Coelho
Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
193/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 193/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Celemias Araújo
de  Souza,  portador  do  CPF  nº  488.572.893-20,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Banda  Marcial
Celemias Araújo. Data da Assinatura: 02 de abril de
2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de
abril  de  2025.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
194/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 194/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural:  Luis Fernando
Sousa Ribeiro,  portador do CPF nº 617.922.233-90
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Raízes do Break Dance.
Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de
vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025.

Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00  Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
195/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 195/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Jefferson Bruno
Fer re i r a  de  Sousa ,  po r t ador  do  CPF  n º
057.367.633-03,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural  O  caminho  para  o  sucesso.  Data  da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
196/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 196/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Michelle Nunes
de  Brito,  portador  do  CPF  nº  614.166.923-98,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural O dia em que a empresa
parou. Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo
de vigência: 02 de abril  de 2024 a 02 de abril  de
2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
197/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 197/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E



Página 6 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Francyelle  de
Sousa  Silva,  portador  do  CPF  nº  614.106.483-38,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Contos e Pontos. Data
da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência:
02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento
d e  D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
198/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 198/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Daniel Sousa da
Costa,  portador  do  CPF  nº  066.660.323-57,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Vida de Quadrilheiro.
Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de
vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025.
Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00  Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
199/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 199/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Helton  John
Silva da Costa, portador do CPF nº 611.698.343-02,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Recordar é viver. Data
da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência:
02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento
d e  D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).

PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
200/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 200/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: José Wanderson
dos  Santos  Marques,  portador  do  CPF  nº
602.822.653-09,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural  A  história  de  Jotinha  do  Brega.  Data  da
Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02
de abril de 2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de
D e s p e s a :  3 . 3 . 9 0 . 3 1 . 0 0  P r e m i a ç õ e s
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
201/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 201/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Sandro Dias da
Silva,  portador  do  CPF  nº  055.056.603-12,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural 20 anos: Bloco Meninas
Super Poderosas. Data da Assinatura: 02 de abril de
2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de
abril  de  2025.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
202/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 202/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o



Página 7 Diário Oficial Volume 3 N° 1202/2024 Publicação: 03/04/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/735 - Volume 3 N°1202/2024

nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Ada Cicera dos
Santos e Silva, portador do CPF nº 009.361.373-39,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro ao projeto cultural Dança Cultural: Bumba
Boi. Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo
de vigência: 02 de abril  de 2024 a 02 de abril  de
2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
203/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 203/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Izamir da Silva
Xavier,  portador  do  CPF  nº  703.156.641-00,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
financeiro  ao  projeto  cultural  Danças  Folclóricas.
Data da Assinatura: 02 de abril de 2024. Prazo de
vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de abril de 2025.
Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00  Premiações
cult.art.cient.desp.e  outras.  Valor  total  de  R$
8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
204/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 204/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº  470.606.543-72.  Agente  Cultural:  Francisco
Theodolo de Oliveira Cardoso, portador do CPF nº
661.876.053-49,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Moda Local. Data da Assinatura: 02 de abril
de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02
de abril de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº

205/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 205/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Márcio Roberto
dos  Santos  Teixe ira ,  portador  do  CPF  nº
009.375.984-37,  Fundamento  Legal :  Le i
Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.
OBJETO:  concessão de  apoio  financeiro  ao  projeto
cultural Oz Piradinhos Histórias. Data da Assinatura:
02 de abril de 2024. Prazo de vigência: 02 de abril de
2024 a 02 de abril de 2025. Elemento de Despesa:
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras.
Valor total  de R$ 8.000,00 (oito mil  reais).  Coelho
Neto (MA). PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº
206/2024

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 206/2024
da  Chamada  Pública  Nº  002/2024.  Contratante:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  05.281.738/0001-98,  Representante  da
Contratante: Sérgio Ricardo Viana Bastos, CPF sob o
nº 470.606.543-72. Agente Cultural: Edivan Alves de
Araújo,  portador  do  CPF  nº  012.253.293-70,
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022 -
Lei  Paulo  Gustavo.  OBJETO:  concessão  de  apoio
f inanceiro  ao  projeto  cultural  Cidade  em
Desenvolvimento. Data da Assinatura: 02 de abril de
2024. Prazo de vigência: 02 de abril de 2024 a 02 de
abril  de  2025.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.31.00
Premiações cult.art.cient.desp.e outras. Valor total de
R$  8.000,00  (oito  mil  reais).  Coelho  Neto  (MA).
PUBLIQUE-SE.

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 44/2024 – SEMED

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  AO  SERVIDOR
PÚBLICO  QUE  ESPECIFICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.


	Licitação 1
	EXTRATOS DE CONTRATO 1-1
	Secretaria Municipal de Educação 2
	PORTARIA 2-1

